ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày        tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Thực trạng, nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng tại chỗ

của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, kết hợp với tăng cường tri thức trẻ

trong phát triển bền vững khu vực biên giới

Kính gửi: Viện Khoa học tổ chức Nhà nước

Tiếp nhận Công văn số 117/VKH-NCTH ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Viện

Khoa học tổ chức Nhà nước về việc báo cáo nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng CBCC cấp

xã khu vực biên giới, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo các nội dung sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG VỀ ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CỦA CÁC XÃ

KHU VỰC BIÊN GIỚI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

Hồng Ngự là Huyện đầu nguồn phía bắc của tỉnh Đồng Tháp, có 03 xã biên

giới, gồm: Thường Phước 1, Thường Thới Hậu A, Thường Lạc với chiều dài đường

biên hơn 17 km. Tình hình kinh tế - xã hội của 03 xã biên giới có sự phát triển, đời

sống người dân từng bước được nâng lên, bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc, an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới ổn định.

Nông nghiệp là ngành kinh tế quan trọng đối với 03 xã biên giới. Do đó, Ủy

ban nhân dân Huyện luôn quan tâm, hỗ trợ tích cực cho bà con nông dân về vốn, kỹ

thuật và hạ tầng cơ sở,… nhằm nâng cao giá trị nông sản, tăng thu nhập cho người

nông dân, hướng đến nền nông nghiệp bền vững.

II. THỰC TRẠNG VỀ SỐ LƯỢNG, TRÌNH ĐỘ ĐỘI NGŨ CÁN BỘ,

CÔNG CHỨC CẤP XÃ KHU VỰC BIÊN GIỚI CỦA HUYỆN HIỆN NAY

1. Quy định của địa phương về tiêu chuẩn chức danh cán bộ, công chức

cấp xã khu vực biên giới: Thực hiện theo quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước.

2. Số lượng, trình độ của cán bộ, công chức cấp xã khu vực biên giới đang

công tác hiện nay (tính đến thời điểm làm báo cáo): Đính kèm Phụ lục 01.

3. Đánh giá chung về số lượng, trình độ của đội ngũ cán bộ, công chức

cấp xã khu vực biên giới đang công tác hiện nay

a) Kết quả đạt được

Số lượng cán bộ công chức 03 xã biên giới được bố trí đảm bảo theo quy định.

Cán bộ công chức 03 xã biên giới có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống

tốt; có hiểu biết về lý luận chính trị, nắm vững quan điểm, chủ trương, đường lối

2

của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; có năng lực tổ chức vận động nhân

dân ở địa phương thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách

và pháp luật của Nhà nước; có sức khỏe tốt đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được

giao; am hiểu và tôn trọng phong tục, tập quán của cộng đồng dân cư trên địa bàn

xã; uy tín trong tập thể CBCC nới công tác.

Xác định đặc thù khu vực biên giới, Huyện luôn chú trọng xây dựng đội ngũ

CBCC đảm bảo về trình độ, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; đủ về số lượng,

có chất lượng và cơ cấu phù hợp với phát triển kinh tế - xã hội, quốc phong - an

ninh; bảo đảm tính kế thừa, liên tục giữa các thế hệ, đủ sức lãnh đạo thực hiện các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh tại địa phương.

Chú trọng xây dựng văn hóa ứng xử, giao tiếp cho đội ngũ CBCC là một trong

những nội dung quan trọng, nhất là CBCC phụ trách công tác tiếp dân, tiếp nhận và

trả kết quả TTHC. Đây chính là nguồn nhân lực giữ vai trò quyết định trong việc

thực hiện mục tiêu xây dựng nền hành chính hiện đại mang tính phục vụ xã hội cao.

b) Những tồn tại, hạn chế:

Hầu hết CBCC 03 xã biên giới chưa qua đào tạo, bồi dưỡng trình độ tiếng

Campuchia.

c) Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế trên:

Một bộ phận CBCC chưa quan tâm nhiều đến việc học tiếng Campuchia, do

ít có nhu cầu giao tiếp với người Campuchia; số lượng, nhu cầu của học tiếng

Campuchia của CBCC 03 xã biên giới ít, không đủ số lượng để mở lớp bồi dưỡng;

thiếu nguồn lực báo cáo viên giảng dạy có năng lực, kỹ năng sư phạm.

III. NHU CẦU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG TẠI CHỖ CỦA ĐỘI NGŨ

CÁN BỘ, CÔNG CHỨC CẤP XÃ KHU VỰC BIÊN GIỚI

1. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã khu vực biên

giới của địa phương trong những năm qua

Hằng năm, Huyện luôn xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, trong đó, công

tác đào tạo, bồi dưỡng CBCC khu vực biên giới được trú trọng. Đối với các lớp do

Tỉnh tổ chức học tập trung hoặc vừa làm, vừa học tại cơ sở trong Tỉnh. Ngoài ra,

khuyến khích CBCC tự học để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

Trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19 như hiện nay, CBCC được tạo

điều kiện học trực tuyến nhằm đảm bảo công tác phòng dịch và đảm bảo chương

trình học. Nhìn chung, CBCC đều nâng cao trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ, giao tiếp

sau các khóa đào, bồi dưỡng.

2. Xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng đối với từng chức danh: Đính kèm

Phụ lục 02.

3. Đề xuất cơ sở đào tạo, bồi dưỡng; hình thức, địa điểm tổ chức đào tạo,

bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã khu vực biên giới theo tinh

thần tại chỗ

3

Mở một số lớp đào tạo, bồi dưỡng tiếng Campuchia và Trung cấp lý luận

chính trị cho CBCC các xã biên giới theo hình thức cụm đối với các huyện biên giới.

III. TĂNG CƯỜNG TRI THỨC TRẺ VỀ LÀM CÁN BỘ, CÔNG CHỨC

TẠI CÁC XÃ BIÊN GIỚI

1. Các văn bản quy định của địa phương về thu hút, tăng cường tri thức

trẻ về cơ sở: Không có.

2. Kết quả thực hiện việc tăng cường tri thức trẻ về công tác tại các xã

khu vực biên giới của huyện trong thời gian qua.

a) Kết quả đạt được

Không có.

b) Những hạn chế, tồn tại

Không có.

c) Nguyên nhân của các hạn chế, tồn tại nêu trên

Do đặc thù khu vực biên giới, đòi hỏi phải am hiểu về tình hình kinh tế, quốc

phòng, an ninh, phải có bản lĩnh chính trị, tử tưởng vững vàng, có uy tín trong đội

ngũ CBCC và hiểu biết về văn hóa cộng đồng trong quần chúng nhân dân tại địa

phương nên chưa tăng cường tri thức trẻ về làm CBCC tại các xã biên giới.

2. Nhu cầu và năng lực tăng cường tri thức trẻ về làm cán bộ, công chức

cấp xã và về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng tại địa

phương: Đính kèm Phụ lục 2.

3. Các đề xuất về đào tạo, bồi dưỡng đối với đội ngũ tri thức trẻ để nâng

cao năng lực, trình độ, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững khu vực biên giới

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ CBCC tri thức trẻ, nhất là đoàn viên,

thanh niên tốt nghiệp trình độ Đại học, Cao đẳng chưa có việc làm ổn định để tăng

cường về cơ sở.

4. Các đề xuất về chính sách và giải pháp khác để tăng cường tri thức trẻ

cho phát triển bền vững khu vực biên giới: Không có.

Kính chuyển Viện Khoa học Tổ chức Nhà nước nắm, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các PCT/UBND Huyện;

- Phòng Nội vụ;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-28T11:36:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-28T14:16:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-28T14:16:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!